
Luzula albidas arträtt i vår flora 

Af N. HJALMAR NILSSON. 

I Botaniska Notiser 1880 förekomma å tvänne ställen 
(sidd. 135 och 199) meddelanden om de första fynden af 
Luzula dlbidq Desv. på Skandinaviska halfön, vid de å 
sid. 135 anförda tillfällena derjemte under sådana om
ständigheter, att nian ansåg sig hafva fullt skäl till det 
antagandet, att den här forekomme "i fullkomligt vildt 
tillstånd". Redan följande år, 1881, gjordes emellertid af 
prof AKESCHOUI; i hans Skånes Flora, andra upplagan, ett 
litet inlägg der emot, då han å sid. 445 säger: "enär denna 
växt uppgifves förekomma förvildad i parker i norra Tysk
land, är det möjligt, att så äfven är förhållandet i Skåne, 
ehuru ä andra sidan den ej anträffats sådd på de skån
ska växtställena." 

Om också saken nu genom de upplysniugai-, jag här 
ser mig i stånd att lemna," gestaltar sig väsendtligen an
norlunda, hade dock ofvan anförda indirekta skäl för ar
tens egenskap af inhemsk sitt fulla berättigande, så länge 
Man uteslutande var hänvisad till de båda då kända lo
kalerna i provinsen: Sofiero och Bäckaskog. På det förra 
stället åtminstone förekommer den under förhållanden, 
som svårligen tycktes medgifva antagandet af ett direkt 
utsående af densamma. Visserligen utgör den nämligen 
här jemte Lusida pilosa L. nära nog hela fauerogamvege-
tationen på den med tät ung bokskog bevuxna sluttningen 
till den lilla platå, på hvilken sjelfva slotUbyguaden lig
ger; men om någon sammanhängande matta af grönt kan 
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dock långt ifrån blifva tal, utan förefinnas exemplaren 
endast enstaka ehuru ganska talrikt. Da härtill lagges 
det nära nog samtidiga upptäckandet på tvänne andra så 
vidt skilda lokaler som Alberga vid Kolinorden och Risöen 
vid Norges kust, kunde artens plats bland våra inhemska 
växter då med skäl tyckas ganska trolig. 

Att så ej är förhållandet synes mig emellertid nu 
mer än sannolikt, förnämligast på grund af ett fynd, som 
jag denna sommar lyckats göra, samt af de upplysningar, 
som i samband dermed statt att vinna. 

Den 29 sistl. Maj upptäckte jag nämligen vid ett 
besök å det i sydligaste Skåne belägna herresätet Snoijc,-
holm på en i dervarande park befintlig, med( resliga björ
kar och unga barrträd bevuxen kulle ett rä t t betydligt 
antal stora, kraftiga ex. af I/uzula albida jemte en kolos
sal, bredbladig Poa-art, som sedermera befann vara en af 
den torra lokalen föranledd formförändring af P. suäetica 
Hamke med sammandragen, upprätt vippa. Den trots skug
gan ganska täta och vackra gräsmattan samt i främsta 
rummet förekomsten af P sudetka på en för denna så 
föga tilltalande lokalitet, kom mig emellertid genast att 
misstänka, det platsen någon gäng blifvit särskildt besådd. 
När jag några dagar senare blef i tillfälle att i sällskap 
med direktör F. ULKIKSEN på Alnarp, hvilken förr inne
haft trädgårdsmästarebefattningen på Snogeholm, besöka 
stället, blef denna min förmodan till alla delar bestyrkt, 
enär han konstaterade, att just denna plats för flere år 
sedan af honom besatts med ett genom fröhandelstirman 
N. i \ Jensen i Helsingborg troligen från Tyskland erhål
let sortiment af "för skugga passande grässorter" — ett 
sådant som ofta och mången städes kommer till använd
ning samt städse linnes att tillgå i handeln. Att L. al-
bida i dylika utgör en stående blandningsdel, synes mer 
än troligt på grund af dess ståtliga utseende samt lämp

l i ghe t just för skugga. 
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I detta fall torde det således vara utom allt tvifvel, 
a t t arten blifvit införd. Ocli granska vi nu med fasthållande 
häraf de öfriga förut hos oss bekanta lokalerna, tvingas 
vi att der anmärka en likhet, som ej gerna kan vara 
utan sin för alla gemensamma orsak. I parker eller i 
det omedelbara granskapet af menniskoboningar, anlägg
ningar m. m. är det städse som i fråga varande art an
träffats, och om äfven lokalen å Riaöen enligt den belys
ning, som å anf. st. sid. 135 lemnas, kanske kan synas 
egendomlig nog, undras dock om ej i anseende till sta-
deus närhet äfven här skäl kunna företinnas till misstan
kar af ofvan antydda slag. Vid Alberga åtminstone äro 
förhållandena alldeles enahanda med de nyss anförda. 
Arten togs äfveu der i en park (anf. st. sid. 135) och, som 
jag vill minnas, enligt en muntlig uppgift af lektor 
S. ALMQUJST tiUhopa med "en utländsk Poa-art". Lokalen 
vid Sofiero har jag redan beskrifvit men vill dock tillägga, 
a t t det ingalunda synes osannolikt, det de båda LuztAa-
arterna der äro enda qvarlefvan efter en på grund af 
den särdeles djupa skuggan misslyckad sådd (— kanske 
med frö från samma här närmast till hands liggande 
firma som ofvan?). Vid Bäckaskog slutligen var det i 
eller omedelbart utanför den på siu tid med alla till buds 
stående medel förskonade parken, som det i Sk. Fl. anf. 
st. omtalade fyndet gjordes, liksom det i Jönköping var 
invid stadens vattenverk, som arten i några ex. anträffa
des (Bot. Not. 1880, s. 1 !•!)). 

Lägga vi så härtill, att enligt de tyska provinsfio-
rorna L. albida pa fastlandet näppeligen kan anses före
komma fullt vild längre i norr än på sluttningarne af 
mellersta Tysklands bergssträckor men på nordtyska slätt
landet deremot blott tillfälligtvis förvildad, böra de redan 
af de misstänkta lokalerna föranledda tviflen om dess plats 
bland våra ursprungligen inhemska växter i min tanke 
hafva öfvergått till full visshet. Luzida albida mås t e 
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betraktas såsom först på senare t ider t i l l oss in
kommen. 

Att den det oaktadt måste bibehållas i våra floristi-
ska handböcker, anser jag emellertid alldeles nödvändigt, 
alldenstund den visat sig godt tåla vårt klimat, rotfästat 
och förökat sig samt dessutom i följd af sin efter allt 
utseende redan nu ganska vidsträckta utbredning samt 
sitt karakteristiska yttre ofta måste antagas råka i bo
tanisternas händer — allt förutsättningar, under hvilka 
det måste anses för ett stort fel hos våra handböcker, om 
de ej hafva några upplysningar att meddela om densam
ma. Med dess uteslutande vore också förvisningsdomen 
uttalad öfver ett stort antal andra arter, som vi af gam
malt — med livad rätt vill jag här lemna derhän — vant 
oss att anse som vår floras tillhörigheter t. ex. Geranimn 
pheeum. A rum, Veronica persica, Tragopogon porrifolms 
m. fl. Att Lusnia älbida deremot i likhet med dessa bör 
betecknas såsom ej ursprungligen vild, hoppas jag tyd
ligt nog framgår af livad jag här haft äran anföra. 

Såsom ett kuriosum förtjenar kanske anföras, att 
ett ex. af L. albkla i framl. prof. Zetterstedts å Lunds 
Botaniska institution befintliga herbarium bär påskriften: 
"Scania? 182G." Möjligheten, att den redan för så länge 
sedan blifvit här observerad, är således ej alldeles ute
sluten, om den ock genom en dylik lös anteckning långt 
ifrån kan anses bevisad. 

v 

/ 
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Bidrag till kannedomen om de vegetativa orga-
nernas byggnad hos ortartade dikotyledoner. 1. 

(Föregående meddelande.) 

Af D. BRUGENDAL. 

Hufvuddragen utaf kärlväxternas struktur kunna vis
serligen silgas vara ganska noggrant studerade oeli all
mänt bekanta. Likaså torde kännedomen om de mera 
betydande afVikelserna vara temligen fullständig. Växt-
anatomien har sä att säga det egna groiärbetet till stor 
del undangjordt. Men oafsedt de många rent anatomiska 
detaljfrågor som ännu vänta sin lösning står ett rikligt 
arbete kvar, då au vitxtanatomien begynner ställa sina 
forskningsresultat i samband med växtfysiologien och sy
stematiken. Som bekant framträda högljudda fordringar 
bäruppå just i våra dagar. 

Schwendener *) har väl först skarpt betonat nödvän
digheten utaf trägnare samarbete mellan de olika forsk
ningsgrenarna, och ännu ifrigare har llaberlandt i åtskil
liga arbeten förfäktat liknande åsigter samt har i sitt 
arbete öfver det assimilatoriska väfnadssystemet **) 
gifvit ett synnerligen värderikt föredöme för anatomiska 
undersökningars jämställande med fysiologiska betrak
telser. De allmännaste uttalandena från denna rigtning 
finner man i samme författares Die physiologischen Leistun-
gen der Prlanzengewebe (Eucyklopiedie der Naturwissen-
sehaften. Handbuch der Botanik II. s. 558), hvarest också 
påvisas de vackraste framtidsutsigter för systematiken, 
om den beaktar den anatomiska forskningens resultat. 
Vid dessa forskningar blifver hufvudsakliga vigten lagd 
vid den komparativa metoden, och hårda ehuru temligen 
oförtjenta ord tilldelas såväl den äldre isolerade anatomien 

*) Das Mechamsche Princip etc. 1874. 
'*) Pringsheims Jahrbucher. Band 13. Heft. I. s. 74—188. 
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80111 ock den mera moderna åsigtens öfverskattande utaf 
utvecklingshistoriens betydelse. — Här fastställas såsom 
de ur anatomiskt-fysiologisk synpunkt enda möjliga väf-
nadssystem: hudsystemet. skeleUystemet, "näringssystemet, 
ocli dessa skola visa sig användbara både vid anatomiskt-
fysiologiska studier och vid mera systematisktanatomi-
ska arbeten. 

Då jag i det följande sökt att framställa redogörelse 
för några beslägtade arters byggnad och derigenom be
träder samma väg som denna skola, måste jag med några 
ord motivera anledningen till min afvikande uppfattning 
af väfnadbSystemet. Jag använder här den Saehsska in
delningen af vålnaderna, derföre att den ^vnes mig hvila 
på mycket mera utsträckta komparativa studier än Ha-
berlandts. Det är likaledes enligt min uppfattning inga
lunda den Seliwendener-ilaberlaudtska väfnadssystemati-
kens egendomlighet, att den uppställer fordran på syste
mets fysiologiska enhet, utan denna skola synes först hafva 
lagt hufvudvigt vid mindre väsendtliga fysiologiska behof. 
Då man ho» en växt finner kärlen omgifna af förvedade 
libriiormceller men hos en annan endast rinner lifaktiga 
parenkymeeller, så kan icke gerna växtauatomen, i 
fall han har de Haberlaudtska synpunkterna, medgifva 
dessa formers nära förvaudtskap. Här tillhöra ju de skilda 
hvaro.ndra företrädande väfnadsformerna helt olika system. 
Men icke desto mindre törekomma de hos växtformer, 
hvilkas nära förvandtskap är fullkomligt oomtvistlig. Re
sultatet utaf anatomien blir här ett helt annat än utaf 
den systematiska forskningen. 

1 denna tvistefråga kan man söka lösning på två 
sätt. Man förnekar helt den anatomiska karaktereus och 
dermed äfven växtanatomiens betydelse för åtgörandet 
utaf frändskapsförhållandeu, — och så håfva flere lörfat-
tare gjort — eller ser man sig om efter väfnadssystem 
som beröra mera omfattande fysiologiska behof, eller för 
att se saken ur en annan synpunkt man vill icke hafva 



Örtftrtftde ötkotyledonöw byggnad. 109 

hufvudafdelningarna inom väfnadssystematiken så karak
teriserade, att de mera afse den närvarande generationen 
än de organismer som uppträdde på de tider, då de olika 
utveeklingsseriernas väsendtliga drag så småningom fast
nade och kunde lemnas i arf åt kommande generationer. 
Ej nuvarande formers väfnadsdiflerentiering utan kvar
stående spår af den utbildning af skilda väfnader, som 
en gång grundlade de första väfnadsolikheterna lios väx
terna, skulle vid en naturlig systematik läggas till grund 
för hufvudnystemen. v) Sedermera försiggångna differen
tieringar blifva då undcrafdelningar inom hufvudsystemet. 
Dervid kan mera än väl fullt analoga väfnader fram
komma ur de olika hufvudarterna. 

Härmed har jag blott sökt antyda orsaken till min 
anslutning till Sachs" indelning utaf väfnaderna och äfven 
sökt påpeka, att den Schwendenerska skolan knappt eger 
rät t att göra anspråk på att först hafva uppstält anato
miskt-fysiologiska väfnadssystem. (Jmf. Sachs Yorlesun-
gen iiber Pflanxeuphysiologie. 8. 9. 10. föreläsningarna.) 

Eii möjlighet vore kanske att helt öfvergifva tanken 
på något naturligt väfnadssystem. 

För en dylik åskådning synes mig emellertid icke 
tvingande skäl förefinnas, och den står uti en alltför skä
rande motsats till de inom den organiska naturforsknin
gens öfriga grenar gängse åsigterna och kan icke gerna 
omfattas af någon, som i organiska varelsers frändskap 
ser ett uttryck för ifrån gemensamma förfäder ärfda 
karakterer. 

I väfnadssystematiken har jag för öfrigt följt dels 
de Barys Vergl. Anatomie etc. dels Prof. Areschougs ut
redning af de vegetativa väfnaderna hos kärlväxterna i 
hans Jemförandc undersökningar öfver bladets anatomi. 

*; Sachs' tre liufvud-system äro grundade pä de mest allmänna 
primära fysiologiska behofven och de med hänsyn till dem försig
gångna allmännaste differentieringar. 
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Mina undersökningar ha företrädesvis galt örtartade 
former, då jag tyckt mig linna att de af växtanatomerna 
blifvit rätt mycket förbisedda i jemförelse med träden. 
Naturligtvis erbjuda också resliga och långli iVado träd 
vida mera komplicerade strukturförhållanden, då de på-
tagligen hafva vida större och mera invecklade mekaniska 
och näringsfysiologiska behof. 

Sanios för kännedomen om dikotylernas anatomi så 
vigtiga undersökningar uti Botanische Zeitung 1863—1865 
omfatta endast, för så vidt de beröra första anläggningen 
utaf väfnaderna, örtartade växter, och i ftllmänhet har 
trädens struktur antagits såsom typ för dikotyl stam
byggnad. Endast kärl knippeförloppet har mera ingå
ende studerats hos örterna. 

Jag har sökt genomgå arterna inom några familjer 
och så vida ske kunnat sökt påvisa, huru ombildningen 
från den typiska stambygnaden till en mera afvikande 
försiggår genom ganska omärkliga förändringar uti mel
lanliggande växtformers byggnad. 

En formkrets, der rätt ovanliga atrukturegendomlig-
heter möta är Gnändlernas, af hvilka jag studerat ett 
30-tal Gcmnhumxtev några Eroclium- och Pehwjonium-
former samt stycken utaf herbarieexemplar af Mon&onia 
speciosa. Sedermera har jag jemfört deras struktur med 
byggnaden hos Limnanthes Douglasii och Oxalis- samt 
Tropceolumarter. Har kunna blott några utaf de vigtigaste 
dragen meddelas. Rotbyggnaden erbjuder inga sär^kildt 
anmärkningsvärda förhållanden. En vanlig dikotyl struk
tur är hos alla undersökta arter anträffad. Enahanda 
rotstruktur tinnes såsom vanligt hos de arter, hvilka 
hafva rlrizom, och hos dem som normalt sluta sin lifs-
period med en fruktsättning. 

Stammens byggnad. 

Åtskilliga Geraniumarters stam är kantig. Oftast 
ser man fem kanter och lika många sidor emellan dem. 
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Kanterna uppkomma derigenom, att hårdbastringen på 
tvärsnittet visar horn, der bladspårsträngarno ligga intill 
densamma. Såsoin exempel på sådana arter kan (r. pa-
hibtre anföras. Hos de svagare arterna är som bekant 
stammen trind, och då visar äfven tvärsnittet en rund 
hårdbastring. I sådant fall är han vanligen betydligt 
svagare, än då hörn finnas. Hos Geraniumarterna är 
bastringen ovanligt sällan afbruten utaf band af oförve-
dade celler, som förmedla lättare saftutbyte emellan bark 
och märg. Hos Monsonia speciosa synes äfven den öfver-
jordiska stamdelen vara utmärkt af bastring. Pelargö-
niumarterna hafva också en bastring, som pä temligen 
talrika ställen kan vara ersatt af stora stärkel-eföraude 
celler, hvilka fullkomligt likna de stora celler, som på 
både yttre och inre sidan gränsa intill hårdbastringens 
element. Hårdbastringens celler fora hos detta slägtes 
arter sjelfva någon stärkelse. 

Hos blomskaftet hafva Pelargoniumarterna en bast
ring, som till alla delar öfverensstämmer mod den hos 
Geranierna befintliga. 

Erodium har skilda knippen med starka hårdbast-
beläggningar å yttre sidan. Någon gång kunna dessa nä 
tillsamman, men vanligast äro de skilda utaf grundväf-
nadseiement. 1 grundväfnaden uppträdande förvedade 
celler kunna sammanbinda de skilda knippenas baststrän
gar, så att härigenom en ring af förvedade element upp
kommer. 

Hos dem »om ha bastring betecknas barkens gräns 
af ringens yttre rand. Hoa Erodium får den förläggas 
vid kärlknippenas yttre sida. Barken består utaf ett 
vanligen något småcelligare yttre något kollenkymatiskt 
lager och inre barklager af större celler, mellan hvilka y 

rikliga intercellularrum forefinnas. Hos Erodium är yttre 
barklagret uppbygdt af flere cellrader. 

Inre barklagrets innersta lager är särskildt hos 
Pelargonium mycket rikt på kristallförande element. 
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pjpiderniis utgöras utaf särdeles hos Erodium-arter 
mycket långsträckta celler, som ungefär lika ofta ha ho
risontala och sncdstälda ändväggar. Tillspetsade ändar 
förekomma äfven. I närheten af klyföppningar äro cel
lerna kortare hos Geraniumarterna. Yttre väggen visar 
på tvärsnitt små utskjutande lister, som på tangentialsuitt 
åstadkomma en hos olika arter olika skarpt framträdande 
strieriug. 

Kärlknippena förete hos denna familjs växter rät t 
stora olikheter med hänsyn till hade läge, ioi m och sam
mansättning. Ett vanligt kollateralt knippe är det typi
ska. Sådana ligga hos Pelargoniorna, Monsouia och flera 
Geraniumartcr, (G. ptisilliim, (olumbmum, disscdum m. fl.) 
tätt intill hastringen på samma djup uti stammen och 
hafva ungefärligen samma storlek. Hos Erodium ligga 
äfven de kollaterala knippena i en krets, men på grund 
utaf den högst olika utvecklingen nå de starkare betyd
ligt längre in än de svagare. Hos Geraniuni sangnineum, 
ibericitm, affine, silvaticum m. fl. kunna några stammars 
knippen hafva sådant läge, men i andra stammar tycker 
man sig kunna ganska bestämdt skilja en yttre knippe
krets frän en inre. Hos G. Robcrtianmn ligga knippena 
mycket tydligt uti tvenne skilda kretsar. Yttre kret
sens knippen tyckas äfven genom några större paren* 
kymceller vara skilda från hårdbastringen. G. Londesii 
och G- palustre ha äfven tvenne ganska skarpt skilda 
kretsar. Den yttre kretsens knippen ligga i hårdbastrin-
gens hörn, men de inre knippena skiljas af flere märg-
cellrader från hårdbastringen. Märgknippena ligga midt 
för sidorna. 

Knippenas form är hos flertalet hithörande växter 
temligeu normal, men icke sällan blir både formen och 
sammansättningen högst egendomlig. De yttre eller, om 
endast en krets tinnes, de i hörnen belägna knippena visa 
en tendens till utbildning af ett koncentriskt vekbast. 
Dock har jag aldrig sett veden vara fullkomligt omsluten 
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af bastet, ty efter noggranna undersökningar och jemfö-
relser har jag måst tolka en ganska vekbastlik ccllgrupp 
på inre sidan af xylemet såsom ett starkt utveckladt pri
märt vedparenkym. — Mellan så bygda hörnknippen ligga 
andra, som tendera till en alldeles omvänd fördelning af 
väfnaderna. Från det på knippenas insida starkast ut
bildade xylemet utskjuta svagare horn, som mera eller 
mindre fullständigt omfatta vekbastet. Endast i märg-
knippena utaf G. palustre har jag sett vekbastet fullt in
neslutet utaf xylemet. Dessa knippen få ett högst egen
domligt utseende, i det do äro koncentriska med perife
risk ved, och knappast torde så formade knippen finnas 
hos någon annan dikotyl växt. om också närstående knippe
form är observerad ho» Araha-arter och några Synanthe-
reer. Dessa knippen kallar jag omvändt koncentriska. 
Icke alla märgknippen hos G. palustre hafva sådan bygg
nad, men uti nästan alla undersökta stammar har något 
koncentriskt knippe förekommit. Alla märgknippena hos 
denna art hafva dock starkt utvecklade xyleinhorn. Så
dan egendomlig knippeform linnes icke blott hos de arter, 
som hafva knippena fördelade uti tvenne kretsar, utan 
också hos många arter, der alla knippena ligga på hård-
bastringens insida. Geranium Robertianum har vanliga 
kollaterala knippen, ehuru 2 kretsar tydligen kunna sär
skiljas. Da knippena äro olika formade, blifva vanligen 
de omvändt koncentriska eller mot sådan form tenderande 
knippena vida mägtigare än de öfriga 

De vanliga elementen sammansätta kärl knippena. 
Märgknippena och hörnknippena visa ofta den olikhet, 
att de senare företrädesvis hafva spiralkärl, da deremot 
blott få eller stundom knappt några sådana kunna upp
täckas uti märgknippenas xylem. En egendomlighet mö
ter deruti, att väl utbildade ringporiga kärl finnas uti 
dessa isolerade knippen. Afveu skulle enligt literaturen 
att döma libriforms förekomst i sådana knippen vara nå
got ganska säll-ynt. Libriformet är vanligen liksom kär-
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len olika starkt utbildadt i hörn- och märgknippena. 
Stundom finnes detta slag af element endast uti de se
nare. Hos de former, hvilkas knippen ligga uti en krets, 
märkas likväl motsvarande olikheter mellan hörn- och 
sidoknippenas sammansättning. 

Kärlknippeiorloppet. 

Hos G. palustre, Londesii, -atiguineum och några af 
de enåriga arterna samt hos Erodium har jag mera nog-
grannt undersökt detta, och kan det i korthet skildras 
sålunda. Hörnknippena äro bladspårer. Märg- och sidoknip
pena uppkomma genom förening af alla de i närmast öfre 
internodier skilda knippena. Sålunda finnas vanligen hos 
G. palustre i hvarje internodium 4 1. ä märgknippen, 
hvilkas väfnadsmassa i nästa nodus fördelas på de båda 
här uppkommande sidogrenarne. Midtelgrenen felslår van
ligast och visar blott rudimentär knippe bildning. 

Åtskilliga grunder tala för, att märgknippenas form 
står i samband med denna sammanträngning utaf en 
mängd i nodus skilda strängar till ett enda knippe. 

Bladens byggnad. 

Till hvarje blad gå vanligen 3 knippen, livilka så 
fördelas, att en ring af 4—6 knippen finnes uti bladskaf
tet, som dessutom ofta hos Geraniaceerna visar en bastring. 
Några af de svagare formerna hafva endast hardbast-
strängar i knippena. 

I allmänhet äro bladskaftets knippen stälda uti en 
krets. Dock äro de talrika knippena i rotbladens skaft 
hos G. anemonefolium ordnade uti nere kretsar. Stjelk-
bladskalten ha vanlig byggnad. Åtskilliga Pelargonium-
former haf\ a utom den normala knippekretsen i bladskaf
tets uiidt ett starkt knippe, hvilket på alla sidor af grund-
väfnad är skildt frän kretsknippena. Knippena hafva 
samma form och sammansättning som stammens bladspår-
strängar, om man bortser från somliga inre knippen i 
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bladskaftet hos G. anemonefblium, hvilka hafva fullt ge
nomförd omvandt koncentrisk form. — På bladnervernas 
förlopp kan jag icke här ingå. 

Bladskilvan visar vanlig byggnad, men i motsats mot 
Haberlandts i ofvan citerade arbete s. 576 befintliga på
stående "An den Blättern der Dicotylen beschränkt sicb 
diu Faltung und Welluug der Seitcnwandungen fast aus-
nalimslos auf die Epidermis der Unterseite" hafva en 
mängd hithörande växters öfre epidermisceller vågiga mem
bran er. Icke endast de arter, hvilkas öfre epidermis oger 
klyföppningar, förete denna afvikelse, utan äfven sådana:, 
hvilka-såsom G. Robertianum tyckas helt sakna klyföpp
ningar å öfre bladytan, äro utmärkte genom ganska starkt 
vågiga meinbraner. För öfrigt äro antagligen icke vågiga 
öfre epidemisceller bland örterna så stor undantagsbildning. 

Jag har neinligen vid undersökning utaf några på 
slump tagna dikotyla växters blad funnit öfre epider-
miscellernas membraner vågiga hos Solauum nigrum. Pe-
tunia sp., Veronica persica, Anagallis arvensis. — Hos 
Oxalis-, Tropaeolurn- och Linum-arter äro epidermisceller-
nas väggar temligen jemna, oaktadt en riklig mängd af 
kl\ föppningar tinuas på både öfre och undre bladytan. 
«Jemnare äro dock vanligen de till öfre epidermis hörande 
väggarne. 

En annan egendomlighet består uti klorofyllkorns fö
rekomst i båda bladytornas epidermisceller. De äro oftast 
få (10—20) och mindre än de som förekomma uti den 
egentliga assimilationsväfnaden om också större än de i 
klyföppningscellerna uppti ädande. 

Oxalis cornieulatas epidermisceller, som föra ett 
bruurödt färgämne, hysa en ovanligt stor mängd kloro
fyllkorn uti epidermisccllerna. 

Hjertbladen *hos Geranierna hafva väl utbildadt 
palissad- och svampparenkym. De undersökta arterna 
vi>;ide klyföppningar på båda bladytorna men mot van
ligheten ho» hjertblad talrikast på undre ytan. 
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Många artefs epidermiseellväggar visa en ganska ovan
lig taggighet och högst olika tjocklek på olika stycken. 
I närheten af klyvöppningarna blifva utskotten särskildt 
talrika och af mycket egendomlig form. I cellernas lu
men inskjuta T-formade bildningar som hafva ett myc
ket smalt skaft. Utan tvifvel hafva de mekanisk bety
delse såväl för klyföppniiigscellernas stödjande »om för 
åstadkommandet af fastare förbindelse emellan epidermis-
cellerna sjelfva. 

Mera sällan uppträda vaxaflagringar. Jag har sett 
sådana hos G. llobertianum och G. anemonefolium. De 
hafva endast iakttagits på öfre bladytorna. 

Väfnadernas utvecklingshistoria. 

Då dess framställning ej låter sig hopträngas inom 
ramen af ett föregående meddelande, nämner jag endast 
att bastringen anlägges gemensamt med knippesträngarue. 
Man kan emellertid urskilja, att de första pro-
kambiala delningarna uppträda på den blifvande strän
gens plats. De inre knippena synas sålunda gcuom en 
utbildning af ett parenkym af prokambialt ursprung blitva 
inskjutna uti märgen. Denna bildning är icke enstående, 
utan finner man redan ho-. Pelargonium tendens till ut
bildning af stärkelseförandc parenkym emellan bastrin
gen och knippena. 

Såsom eii tjenlig motvigt mot försökt hopblandning 
af typiskt libriform och typiskt härdbast kan meddelas, 
a t t de här äro skilda ej blott genom längd och tapphåls-
form utan äfven derigenom, att förvedningen hos de ty
piska libriformcellerna inträder vida tidigare än hos hard-
bastcellerna, som framkomma genom småningom skeende 
omdaning af kollenkym. — Likaså bör påpekas, att 
hårdbasteti utbildning icke iir mera samtidig än de andra 
väfnadsformernas uti det primära knippet, och att sålunda 
detta af Haberlandt angifna skiljemärke emellan "mestom" 
och bast här åtminstone föga betyder. 

• 
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Slutligen vill jag uttryckligen påpeka, att denna 
uppfat» endast är ett föregående meddelande, samt för
behålla mig området till vidlyftigare behandling, så myc
ket mera som många intressanta bildningar här måst 
förbigås, och jag ej heller kunnat ingå på den morfolo
giska eller fysiologiska bct\ delsen utaf nere här omnämnda 
tcmligen ovanliga strukturförhållanden. 

Små bidrag till Svensk Pungologi. 

Af ERN.ST LJUNGSTRÖM. 

I. 

Ehuru den förteckning på i Sverige funna parasit
svampar, som här nedan lemnas, ej är synnerligen rik
haltig, har jag dock ansett det ej alldeles ur vägen att 
redan nu meddela den, i förhoppning att framgent blifva 
i tillfälle att fortsätta och tillöka den samt sålunda lemna 
bidrag och förarbeten till en framtida, svensk Fun-
gologi. Dels torde detta meddelande vidare halva sitt 
berättigande däri, att ett och annat af de gjorda fynden 
är af intresse, och del- afser det att söka hänvända andra, 
isynnerhet yngre botanisters uppmärksamhet på detta om
råde, där ännu så mycket är att uträtta och där redan 
något med ringa möda vinnes genom blott samlande af 
material; ett område, som hos o»s hittills varit föga od-
ladt, under det att där ett fruktbringande arbete länge 
pågått i våra grannländer Danmark och Finland. Af åt
skilligt synes det imellertid nu, som skulle äfven hos oss 
i de båda andra länderna af det skandinaviska flora-om-
radet och samtidigt i båda en större lifaktighet vilja in-

" träda. 

För bestämningarne kan jag anföra Hr. Seminarie-
lsorer Rostrups auktoritet, hvilket torde förläna förteck-
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ningen en hufvudsaklig del af desa värde. Med af-
seende på uppställ ning och nomenklatur har jag i allmän
het följt "Rabeuhorsfs Kryptogamen-Flora'* I, Pilze v. Dr. 
Win'er. så långt detta arbete hunnit utkomma. De ro
merska siffrorna beteckna facerna af pleomorphismen, där så
dan förekommer, de arabiska angifva månaden, då fyndet 
gjorts. Alla här upptagne svampar itro tagne antingen 
af dr. "Nordstedt och då försedda med ett (N.) eller af 
mig utom ett par stycken, som påträffats i fanerogamsara-
lingar. 

Ustilago segetum (Bull.) 
pä Avena sa t iva L Sk. Ystad, 7 
Hordeum disl ichon L. Sk Lund, 7. 

U. bromivora (Tul.1 
Bromus mollis L. Sk. Lund, 7. 

U. Carici3 (Pers.) 
Carcx a renar ia .Sk. Ystads sandplantering, 8. 
C. s t r ic ta Good. Yg, Grimstorp, 8, (K.). 

U. Tragopogi pratensis (Pers.) 
Tragopogon pratensis L. Sm. Jönköping, Strömsberg. 7,'(">!.). 
Scorzonera liumilis L. Sk. Lund, Kungsmarkan, 6; Sm. Jkpg, 

Strömsberg, 6, (N.). 
XJromyces F icar i» (Schum.) 

F ica r ia vcrna Hnds. Sk. Torup, 5, III. 
U Ornitnogali Sclium. et Kze 

Sagea lutea Ker. Sk. Svedala, 5, III. 
U. Alchemillse (Pers.) 

Alchemillii vu lgar i s L. Sm. Jkpg. Strömsberg, 7, II, (N.). 
TJ. Polygoni ^Pers.) 

Pol jgonutn aviculare L. Sk. Lund o Ystad, 7—8, II, III. 
U. Valerianaj Scbum ) 

Valer iana d io ica L. Sk. Örtofta, 9, II, (N.). 
U. Trifolii (AJb. at Mm.) 

Tr i fo l ium hybr idum L. Sk. Nasbyhohii, 8, III. 
U. Geranii (DC.) Ottb 

Goranium s i lva t icum L. Sm Jkpg, Stromsberg, 6, I, (N.) 
G. py rena icum L Sk. Luuds bot. tradg., 6, II. 

U. Daotylldia Ottb. 
Ranuncu lus repens L. Sk. Frualid, 5, I. 
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U. Pose Rabb, 
F ica r ia ve rna Huds. Sm. Jkpg., Strömsberg, 6, I, (N.); Sk. 

Ystad, i, I. 
Puccinia Malvacearum Mont. 

Malva cr i spa L- Sk. Lunds bot. trädg., 11, III. 
P . Arenarias (Schum.) 

S te l l a r i a u l ig inosa Murr. Vg. Grimstorp, 8, III, (K.). 
S. nomorum L. Sk. Bokebergsslätt, 8, III. 
Spe rgu la arvensis L. Sk., Ystad, Kabusa, 8, III. 

P . ^Egopodii (Schum.) 
iEgopodium P o d a g r a r i a L. Sk. Torup, 5, III. 

P . obscura Schr. 
Luzula c a m p e s t r i s DC. Sk. Ystads sandplantering, 6, II. 

P . Iridis (DC.) 
Iris 'ochroleuca L. Sk. Lunds bot. trädg., 7, II. 

P . Polygoni amphibii Pers. 
Polygonum amphibium L. f. t e r r e s t r e Sk. Lund, Trollcberg, 

9, II. 
P . Bistortas (Strauss) 

Polygonum viv iparum L. Yg. Grimstorp, 8, II, III, (S.). 
P . suaveolens (Pers.) Rostr. 

Cirs ium a r v e n s e Scop. Sm. Jkpg., Stromsberg, 7, I,II,III, (N.); 
Sk. Lund o. Ystad, 6 - 8 , I, II, III. 

P . Oreoselinl (Strauss, 
Peuccdanum Oreose l inum Mcencb. Sk. Ystads sandplantering 

8. III. 
P. bullata (Pers.) 

iEthusa Cynapium L. Sk. Hastad, 7, II, III. 
Apium graveo lens L. Sk., Malmö, 9, II, III. 

P . fusca (Relban) 
Anemone nemorosa L. Vg. Grimstorp. 6, III, (N.). 

P Henthae Pers. 
Mentba a r v e n s i s L. Sk. Ystad, 8, II. 
M. aqua t i ca L. Sk. Hurfva, 9, II. 

P . flosculosorum (Alb. & Schw.) 
Hypochasris g labra L. Sk. Ystad, Köpingsberg, 8, II. 
Centaurea Cyanus L. Sk. Lund, Trolleberg, 9, III. 
C. Scabiosa L. Sk. Lund, Lackalänge, 9, HL 
Hierac ium Pi lose l la L. Sk. Lunds bot. trädg., 8, II. 
II. umbe l l a tum L. Sk Ystads sandplantering, 8, III. 

P. Prenanth is .Pers.) 
Lactuca mura l i s Don. Sk. Krageholm, 9, III. 

Bot. Notiser 1882. 10 
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P . Tragopogi (Pers.) 
T ragopogon p r a t ens i s L. Sm. Jkpg., Strömsberg, 7, I, (N.\ 
Scorzonora humil is L. Sk. Lund, Kungsmarken, 6. II. 

P . Epilobii (DC | 
Epi lobium l i i rsutum L. Sk. Kopinge, 8, II, III. 

P . Viol» (Schum.) 
Viola odora ta L. Sk. Lunds bot. trädg., 5 — 7, I, II. 
V. canina L. Vg. Grimstorp, S, II, III, (N.). 

p . Graminis Pers. 
B e r b e r i s v u l g a n s L. Sm. Jkpg., Strum«berg, 7, I, (N.); Sk. 

Lund, 8, I. 
B. as ia t ioa L. Sm. Jkpg., Strömsberg, 7, I, (N.). 
T r i t i eum vulgäre Vill. Sk. Lund, Trolleberg, 9, III. 

P . Rubigo vera (DG.) 
Anchusa »rvonsis M. v. B. Sk. Lund o. Trolleberg, 8, I. 
A. off icinal is L. Sk. Lund, Lackalange, 9, I. 
Secale Cereale L. Sk. Ystad, 6, III. 
Agros t i s vulgar i s With. Vg. Grimstorp, 8, II, fN.). 

P . ooronata Corda 
Rbamnus F r a n g u l a I.. Sm. Jkpg., 7, I, (N.): Sk. Lund, Linnc-

berga, 6, I. 
Lolium perenne L. Sk. Lund, 8, II. 

P . Poarum Niok 
Tuss i lago Far fa rus L. Sm. Jkpg., Rrömsberg. 7, I, (N.); Sk, 

Ystad flercslades, Lund, YerpiDge, Arlof, 
9. T. 

Poa nemoral is L. Sk. Hafgård, G, II, III. 
P . Carieis .Schum.i 

Ur t ica dioica I,. Sk. Lund, Linneberga, 6, I. 
Triphragmium Ulmarise 'Sehuro.) 

Spira 'a Ulinarito L. Vg. Grimstorp, 8, II, (N.). 
T. Filipcndulie (Lasoh) 

Spiriea P i l ipendula L. Sk. Lund, Kungsmarken, G, II. 
Phragmidium aubcorticium (Sebrank) 

Rosa mol l i ss ima Willd. Vg. Mösseberg, 8, III (N.). 
R. canina L. Vg. Mosseberg, 8, III (N.). 
R. cori i fol ia Fr. Sm. ISarkeryd, 7, II, III (hr. G. \V. Montelin). 

P h r . obtusum Schm. & Kze. 
Po ten t i l l aFraga r i a s t rumEhrh . Sk. Lunds bot. trädg., 9, II,III, 

(N.); Ystad, Svarte, 6, II. 
P. ar gen t ea L. Sk. Törringe, 9, II, III, (N.). 
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Gymnoaporangium clavariaeforiae (Jacq.) 
Pyrus Malus L. Vg. Grimstorp, 8,1,(N.); Sm. Husqvarna, 8,1, (N.). 

G. junipermum'(L.) 
S o r b u s Aucnparia L. Vg. Grimstorp, 7, I. (N.); Sm. Jkpg., 

Strömsberg, 7, I, (N.). 
Cronart ium Ribicola Dietr. 

R i b e s n igrum L. Sm. Jkpg., Strömsberg, 8, (N.). 
Melampsora betulina (Pers.) 

Be tu l a pubescons Ehrh. Vg. Vartofta, 8, II, (N.). 
M. populina (Jacq.) 

P o p u l u s monil ifera Ait. Sk. Lunds bot. trädg. 11, III. 
M. cylindrica (Strauas) Rostr. 

P o p u l u s balsami fe ra L. Sk. Ystads sandptantering. 8, II. 
M. Caprearum (DC.) Thum. 

Salix Caprea L. Vg. Grimstorp, 7, II, (X); Sk. Näsbyholm, 8, II-
M. aalicina Lév. 

Sal ix repens L. Vg. Grimstorp, 8, II, (N.); Sk. Ystad, Nybro-
BlStten, 8, II. 

S. p e n t a n d r a L. Vartofta, 8, II, (X.). 
S. n ig r i cans Sm. Vg. Vartofta o. Mösseberg, 8, II, (N.). 

M. Helioseopiaa (Pers.) 
Euphorb i a I le l ioscopia L. Sk. Lund, Vallkärra, 9, II. 

M. Lini (Pers.) 
Linum ca tba r t i cum L. Sk. Laekalänge, Kettilsmossen, 7, II. 

Coleosporium Euphrasise (Schum.) 
E u p h r a s i a officinalis L. Sk. Hurfva 9. II; Ystads sandplante

ring, 8. 
R h i n a n t h u s minor Ehrh. Vg. Grimstorp, 7—8, II, (N.). 
R. major Ehrh. Sm. Jkpg, Stromsberg, 8, II, (N.). 
Odont i ies rubra Gil. Sk. Ystad, Kabusa, 8. II. 

O. Campanula? (Pors.) 
Campanula ro tundi fo l ia L. Vg. Grimstorp, 7, II, (N.); Sk. 

Lund, Krutmollan, 7, Laekalänge, 9, II. 
C. rapunculo idos L. Sk. Lunds bot. trädg., 9, H. 
C. persicrefolia L. Vg. Grimstorp, 7, II, (N.). 

C. Sonchi Sclmm. 
Sonclius a rvens i s L. Sk. Råå, 9, II. 

C. Tussilaginis Pera. 
Pe tas i tcs officinalis Majnch. Vg. Kyrkeqvarn, Sandhems s:n, 

8, II, (ST.)-
C. Senocionis (Pers.) 

Senecio v u l g a r i s L. Sk. Malmö, 9, II. 
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S. s i lva t icus L. Sk. Bökebergsslätt, 8, II. 
Cseoma Saxifragse (Strauss.) 

Saxifraga granulata L. Sk. Ystad, Klintholmen, 4, Arlöf, 5. 
JEeidium Aquilegije Pers. 

Aquilegia vulgar is L. Sm. Strömsberg, 7, (\ .) . 
J&. punctatum Pers. 

Anemone ranunculo ides L. Sk. Torup, 5. 
2&. leucosperanim DC. 

Anemone nemorosa L. Sk. Torup, 5. 
Orbllia rubella (Pers.) Karst. 

Til ia sp. Sk. Ystad, 12. 
Poziza Dehnit Rabh. 

Potent i l la norvegica L. Sm. Jkpg., Strömsberg, 8, (N.). 
Rhyt i sma Andromedse (Pers.) Fr. 

Andromeda polifolia L. Vg. Skara, Gåseraossen, 6, (hr. A. J. 
Sahlén): Sk. Ilessleholm, 5, (hr. J. 
Persson). 

Rh. acerinum (Pers.) Fr 
Acer Pseudopla tanus L. Sk. Ystads sandplantering, 8. 

Erysiphe lamprocarpa (Wallr.) Lév. 
Lamium p u r p u r e u m L. Sk. Hoby, 7. 
Galeopsis versicolor Curtis Sk. Holmeja, 6. 

E. graminis DC. 
Lolium perennc L. Sk. Malmö, 8. 
Poa pra tens is L. Sk. Svedala, 6. 

E. horridula (Wallr.) Lév. 
L i thospermum arvense L. Sk. Lackalänge o. Vallkärra, 7—9. 
Anchusa officinalis L. Sk. Lund, 7. 

E. Montagnei Lév. 

Lappa tomentosa Lam. Sk. Lund, 7. 
E. eommunis (Wallr.) Fr. 

Yaleriana officinalis L. Vg. Vartofta, 8, (N.). 
Valer ianel la Morisonii (Spr.) DC. Sk. Skabersjö, 9, (N.). 
Thal ic t rum flavurn L. Sk. Hjularöd, 9, (S.). 

Sphserotbeca Castagnei Lév. 
Humulus Lupulus L. Sk. Hafgård, 6. 
Spir;ea Ulmaria L. Sk. Köpingeåns utlopp, 6. 

Podosphfera claadestina Lév. 

CrataBgus oxyacantha L. Sk. Lund, 5—8. 
Epiohloé typbina (Pers.) Tul. 

Fes tuca rub ra L. Sk. Lund, 6, (Adj. Löwegren). 
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Polyst igma fulvum DC. 
Prunus Padus L. Vg. Mosseberg, 8, (N.); Sm. Husqvarna, 8, (N.). 

P. rubrum DC. 
P r u n u s spinosa L. Sk. Gudmuntorp, 9. 

Phyllachora gramiriis (Pers.) Fuckel 
Poa nemora l i s L. Sk. Torup, 5. 

Ph . Pteridis (Fr ) Fuckel 
P t e r i s aqui l ina I, Sk. Bökebergsslatt, 8. 

Ph . Trifolii (Pers.) Fuckel 
Tr i iol ium pra ten se L. Vg, Grimstorp, 7, (N.). 

Leptostroma vulgäre Fr. 
L u n a r i a rediviva L. Sk. Frnalid, 7. 

Lophodermium Pinas t r i Cher. t. Piceffi. 
Pinus Abies L. Sk. Bökebergsslatt, 8. 

Cylindrosiorium concentricum Grev. 
Anchusa officin alis L. Sk. Ystad, 8. 

Cladoaporium graminum Lk. 
Poa pratensis L. Vg. Grimstorp, 8, (>?.)• 

Ramular ia destructiva Phil & Pl. 
Myrica Gale L. Vg. Grimstorp, 7. (N.). 

R. Viol» Fuckel 
Viola odorata L. Sk. Lunds bot. tradg., 10. 

Peronospora nivea ,Cng.i De By. 
Capsella Bursa pas to r i s Med. Sk. Ystad, 6. 

P . Alsinearum Casp. 
Halianthus poploides Fr. Sk. Ystad, 6. 

P . Lamii (Al. Br.) De By. 
Lamium purpureum L. f-k. Iloby, 7. 

P . graminicola ^Sa^c ) Schro?t. 
Setaria viridin PB. Sk. Ystad, Kopingsbcrg, 8. 

P . Potentillse De By. 
Potonul la norvegica L. Sm. Jkpg., Stromsberg, 8, (N.). 

Cystopus candidus Lev. 
Brassica sp. Sk. Malmö, 9. 
Teesdalea nud icau l i s R. Br. Sk. Holmeja, 5. 
Capsella Bursa pas tor i s Med. Sk. Lund o. Ystad, 5—6. 

C. spinulosus De By. 
Centaurea Scabiosa L. 8k. Ystad, 8. 

C. cubious (Straus8 ) Lév. 
Tragopogon p r a t e n s i s L. Sk. Lund, 8. 
Scorzonera humilis L. Sm. Jkpg., Strömsberg, 6, (X.): Sk-

Lund, Kungsmarken, 6. 
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Synchytrium Anemones Woron. 
Aiiemone nemorosa L. Vg. Grimstorp, 6, (N.); Sm. Jkpg.. 

Strömsberg, 6,' (N.); Sk. Skottbusa o. 
Torup, 5. 

A. Hepat ica L. Sk. Torup, 5. 
Protomyeea Menyanthis De By. 

Menyanthcs t r i fo l ia ta L. Sk. Örtofta, 7. 

Literaturöfversigt. 

Lindberg, S. 0., E u r o p a s och N o r d - A m e r i k a s 
H v i t m o s s o r (Sphagna ; j ä m t e en i n l e d n i n g om u t 
veck l ingen och. o r g a n b i l d n i n g e u inom m o s s o r n a s 
a l l a t r e h u f v u d g r u p p e r (Promotions-program, Helsing
fors, 1872). 

Uti inledningen (s. I—XXXVIII) behandlas i mycket 
sammanträngd form mossornas groniug, roten, stammen, 
bladet, blomställningen, könsorganen, mössan samt spor
plantan, hvilken består af doppskon, skaftet, kapseln och. 
sporerna. I hvarje afdelning behandlas lefver-, hvit- och 
bladmossor serskildt under skarpt framhållande af olik
heterna mellan dessa 3 hufvudgrupper. Då jemv.il de 
exotiska mossorna blifvit i framställningen beaktade, blir 
den lifliga bild af formrikedomen iuom mossornas hela 
verld, som förf. med stöd af sin mera än rika erfarenhet 
gifvit, ytterst fängslande och lärorik. Denna afdelning är 
så mycket mera kärkommen, som öfversigter af hela moss
rikets morfologi inom den bryologiska literaturen äro tem-
ligen sparsamma, och de, som förut finnas, äro dessutom 
mer eller mindre gamla eller ej sällan endast kompila
tioner, uppgjorda af författare, som ej sjelfva egnat mos
sorna något mera ingripande studium. Af innehållet i 
denna del af arbetet vilja vi här påpeka endast ett par 
punkter. 

http://jemv.il
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Redan 1862 har förf. framhållit såsom sin åsigt, att 
livad man hos mossorna gemenligen kallar blommor* 
egentligen motsvarar fröväxternas blomställningar och der-
för äfven bör så benämnas. För att bevisa riktigheten 
af denna åsigt åberopar förf. nu dels uttalanden i samma 
riktning af Fr. Ehrhart, C A. Agardh och G. W. Bischoff, 
dels äfven anordningen af könsorgauerna med deras hylle 
hos Marchantiacete, Polytrichacea? m. fl. mossor. 

På tal om sporerna hos Sphagna säger förf.: 
"Sporerna nppgifvas af Schimper vara dimorpha; för

underligt är likväl att ingen annan lyckats, trots mång
faldiga undersökningar, finna mer än ett enda slag. lik
formigt och af samma storlek hos alla arter."' 

Hvitmossorna hafva alltid i hög grad tilldragit sig 
bryologernas uppmärksamhet, men i synnerhet har detta 
varit fallet under de senaste åren, under hvilka vigtiga 
bidrag till kännedomen om dem lemnats, ofta i form af 
monografier eller exsiccatverk, af BRAITHWAITE, GRAVET, 

BOULAY, HUSSOT, WARSSTORPP. LIMPKICHT m. fl. Detta oak-
tadt torde Professor Lindbergs bearbetning helsas med 
glädje af alla bryologer. Slägtets Europeiska och Nord
amerikanska arter anordnas i arbetet på följande sätt: 

Subgen. I, Eusphagnum Lindb. A. Sphagna palustria: 
1) S. portoricense Hampe (fins blott i Amerika); 2) S. im-
bricatum Hornsch. (S. Austini); 3) S. papillosum Lindb.; 
4) S. palustre (Park.) L. (S. Cymbifolium); B. Sphagna 
subsecunda: 5) S. teuellum Ehrh.; 6) S. laricinum Spruce; 
7) S. subsecundum Nees; C. Sphagna compacta: 8) S-
Aongstroemii C. Hartm.; 9) S. molle Sul l ; 10) S. com-
pactum De C. (S. rigidum); D. Sphagna cuspidata: 11) 
S. spuarrosum Pers. (omfattar äfven S. teres); 12) S. fimbria-
tum Wils.; 13) L. strictum Liudb., 14) S. nemoreum 
(Jungerm.) Scop. (S. acutifolium); 15) S. Wulffii Girg.; 
16) S. Lindbergii Schimp.; 17) S. cuspidatum (Thal.) Ehrh. 
(delas uti A.: S. intermedium (Hoflm.). B.: S. riparium 
(Ångstr.), C : S. laxifolium (C. Mull.). 

* 
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Subgen. II. Isocladus Lindb. 18) S. inacrophyllum 
Bernh.; 19) S. cribrosum n. sp. Lindb. 

Subgen. III. Hemitheca Lindb. 20) S. Pylaisi Brid.; 
21) S. cyclophyllum S. L. 

De i sista arterna äro nordamerikanska; belt nyligen 
har dock S. Pylaisi blifvit funnen äfven i Europa, nemli-
gen i Bretagne-

Vid beskrifningen har serskildt stor uppmärksamhet 
egnats åt bladens tvärsnitt, som funnits lemna goda känne
tecken. 

Intressant är utredningen af de olika arternas ut
bredning. Några arter synas vara spridda öfver hela 
jorden, do varmaste delarne af tropikerna undantagna, 
såsom t. ex. S. palustre, S. subsecundum, S tiinbriatum. 
S. nemoreum (synes dock vara ej synnerligen spridd i 
Amerika) och S. laxifolium. hvilka alla blifvit funna på 
Nya Zealand, de tiesta af dem jemväl pä Tasmanien. 

En alfabetisk förteckning öfver de talrika synony
merna afslutar arbetet, som väl torde vara oundgängligt 
för alla, som vilja lära närmare känna våra livitmossor. 

H. W. Arnell. 

Lindeberg, C. J., Hieraciologiska bidrag. (Ur Gö
teborgs högre allm. läroverks årsprogram ) Göteborg 1882, 
12 sid. 4:o. 

Denna uppsats innehåller först en polemik mot lektor 
S. AI.MOUISTS "Studier öfver slägtet Hieracium" (jfr. Bot. 
Not. 1881 sid. 1281. Derunder behandlas 1) H.jloribundum, 
hvaröfver en artbeskrifning meddelas och som nu inne
fattar H. succkum Fr. och H. Jloribundum Fr. Symb. pr. 
p. (excl. varr.) och har en konstant varietet, ji stcllatum; 
2) H. dccolorans Fr. et affinia; 3) II. äubium och 4) R. 
silvaticum L. pr. p. et affinia. Förf. anför de former af 
II. decolorans Fr., som hittils blifvit honom bekanta, näml.; 
a typicutn: Filefjäll(?) mellersta Walders flerestädes, Opda-

,len, Memurutungen och Höft i Lom; [i strmtum Lindeb.: 
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Opdalen vid Stensära, Luängen nedom Opdals prästgård; 
y cau/escens Fries? 2—3-bladig med smala utdragna 
lansettlika blad: Drifstuen (Fr. H. Europ. n:o 14 b) och 
nedre Opdalen. Att denna art änuu kräfver ytterligare 
undersökningar i det fria, visa några mellanformer, genom 
hvilka hon synes sammanflyta med II. floribundum och 
andra närstående former. 

Sedan beskrifver förf. utförligare 2 nya specialtyper 
(flere skola en annan gäng meddelas): II. diaphanoides (H. 
rnurorum v. medium Hn. ed. 11. H. medium Jord. Hier. exs. 
n:o 123 — Jfr. Bot. Not. 1878 sid. 183) samt 

H. nigriceps (II. cfflsium v. politum. Hicr. exs. n:o 
62). Denna skiljes från föregående lmfvudsakligen genom 
lägre, ofta blott 1—2-bladik stjelk. bredare mot basen 
groftandade blad med en eller annan tand nedstigande på 
det korta vingade rotbladsskaftet, blomställningen enklare 
med mer upprätta grenar och korgskaft, blomkorgarne 
bredare och större med långt radierande kantblommor 
svartglänsande, ined bredare n. enfärgade fjäll, af hvilka 
de inre äro mörkspetsade (såsom lios bitiduni et aff. y 
Korgfjällen för öfrigt n. nakna och gleshåriga men där-
jemte enkelhariga. Stiften mörkt rostfärgade. Akenier 
brunsvarta och glänsande med grahvitt ljun. — Före
kommer på samma lokaler som föregående, men hittils 
blott iakttagen på Norges västkust mellan Stavanger och 
Sogn. — Påminner i afsue nde på blomställning och korgar 
mycket om H. diaplianum, men i afsecndo på vegationeu 
om H. ca:sium, med hvilken Fries ansåg den kunna för
enas. Den är dock, liksom föreg., en alldeles fristående 
specialtyp. 

Blytt, A., Bidrag t i l Kundskabeu om N o r g e s 
S o p a r t e r . I. (Chr. Vid. Selsk. Forh. 1882 n:r 5) 8:o. 29 ss. 

Ar en förteckning öfver parasitsvampar med upp
gifter på fyndort, insamlingstid och utvecklingsstadium. 
Den upptager 21 Ustilagiueer, 1 Protomyces, 120 Uredi-
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neer, 25 Peronosporeer och 5 Cliytridineer eller tillsam
man 172 arter, som nästan alla här f. f. g. angifvas för 
Norge. 

Följande nya arter-uppställas: 
Puccinia Tilioäiölce n. sp. På Rhodiola rosea. Spor

plättar på bladens undre yta och stjälken, sammanflytande, 
svartbruna; sporer lätt aff allande, 24,3—35,i fi långa^ 
16,2—18,9 ti breda,- jämna, blott i toppen svagt förtjoc-
kade, ofvan- och nedtill afrundade; skaftet vanl. kortare 
än halfva sporen. Blott vintersporer tunna. 

Under P Trollii Kars ten upptages tils vidare som 
form en Puccinia, hvars namn skulle blifva P. Banunculi 
Blytt, om dess rätt som skild art bekräftar sig.' Skild 
från P. Trolli i förnämligast genom sporer med vågigt 
ojämn yta och ingen förtjockning af väggen i toppen. 
På Pianunculus auricoinus; blott vintersporer funna. 

CJiytridium spinulosum n. sp. Skild från den när
stående Ch. Lagenaria Schenk genom sfäriska (ej ägg-
formiga), småtaggiga sporangier samt förekomsten. Den 
yäxer näml. på och i zygosporerna af Spirogyra sp. 
Svärmsporerna sätta sig fast på zygosporförande Spiro-
gyratrådar samt fa snart membran och utseende af en 
fin groddtråd. Denne, som stundom är grenad, tränger 
(med blott en gren) in i zygosporen och utvidgas där till 
ett tunnväggigt haustorium, under det den yttre, frie 
änden å sin sida sväller upp och blir till ett färglöst 
zoosporangium af sfärisk form, 16—27 fi i genomskäring, 
pä ytan småtaggigt och försedt med en vårta, som är den 
inficierande sporens kvarstående, förtjockade vägg och 
hvari nu bildas ett hål för zoosporernas utsläppande. 
Den utvecklade växten är encellig. Något före vintrens 
början upphör bildandet af zoosporangier och man finner 
inuti zygosporen några få glatta, färglösa, sfäriska hvilspo-
rer, 11—22 fi i genomskäring. De äro åtminstone ibland 
bildade genom kopulation af haustorier. De gro till våren, 
i det att i deras förut olj-lika innehåll vakuolbildmug 
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inträder, tils hela massan förvandlats till kornigt proto-
l>lasma, hvareftcr en groddtråd utsändes, som dels tränger 
igenom Spirogyratrådens vägg och dels bildar ett zoospor-
angium. E. L—M. 

B lyt t , A., Nye B i d r a g t i l K u n d s k a b e u om K a r -
p l a n t e r n e s Udbredolse i Norge . (Widenskab. Sefek. 
Forhandl. 1882 N:o 1, 26 sid.) -

Förf. har här hopsamlat en del märkligare fynd, som 
blifvit gjorda sedan "Norges Flora" utkom. De af Norman 
i Arch. f. Math. og Naturv. offentliggjorda lortecknin-
garne finnes dock icke här medtagna. Bland de för 
Norges Flora nya formerna nämna vi: (Joryniphorus canes-
cens, Allium montanum, Monotropa hirsitta, TMaspi al-
pestre, Hutehinsia petrcea, Lepidiitm Draha, samt 

Piäsatilla vernalis Mill. ,? giläberrima E. 1'oulsson in 
sced. I alle dele (selv Griffelen) glat. 

Den i Norges Flora p. 563 Anm. beskrifna Erigeron 
från H0vringen förtjänar enligt förf. ett egot namn och 
föreslås namnet: E. MOKANUM. 

Norrlin, J. P. , H e r b a r i u m Lichcnum Fennise. 
Determiuationes recognovit WILLIAM NYLÄNDER. 

Af detta prydliga och utmärkta exsiccatverk hafva 
fasciklarne 5—9 (n:r '201—450) i år utkommit. 

S m ä r r e no t i se r . 

Lärda sällskap* sammanträden. 

Vetenskapsakademien d. 10 maj. Till ledamot inval
des docenten d:r F. B. KJELLMAN. Det tillkännagafs att 
d:r A. F. REGNEI.L i Caldas i Brasilien till akademien 
öfverlemnat ett kapital af 15,000 kr. för anställande af en 
amanuens för de brasilianska växtsamlingarne inom riks-
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musei botaniska afdelning äfvensom för inköp af mate-
rialier för det brasilianska herbariet i nämda afdelning. 
Prof. WITTKOCK framlade de nu utkomna nionde ocb tionde 
delarne af exsiccatverket "Algai aquce duleis exsiccata», 
quas distribuerunt VI-:IT WITTKOCK et OTTO NORDSTEDT", 

redogjorde för arbetets plan samt omtalade något utförli
gare en del af de i de nu utkomna delarne intagna alg
formerna. 

Den 7 juni. Till införande i akademiens handlingar 
antogs "Bidrag till Japans fossila flora" af d:r A. G. S A I -
HORST. A förfcs vägnar inlemnade sekreteraren till inta
gande i öfversigten en af kand. N. WILLE författad upp
sats med titel: "Om Chrysopyxis biptes Stein og Dinobryon 
Sertularia Ehrenb.", bvari ådagalägges att den form af 
Chromophyton Ilosanoffii Woron., som har aflåuga zoos-
porer är eu utvecklingsform af Dinobryon, och den med de 
runda zoosporerna en form af Chrysopyxis. 

Göteborgs vetenskaps- och vitterhetssamhälle den 8 maj: 
Et t res' understöd af 150 kr. beviljades åt skolyngligen 
J. A. Gabrielsson för botaniska forskningar i Bohuslän 
sommaren 1882. 

D;r E. WAKMISO har blifvit antagen till ord. profes
sor i botanik vid Stockholms högskola. 

D:r J. SP.VNGBBRG har blifvit utnämnd till lektor i 
naturalhistona och kemi vid (iefle högre allmänna läroverk. 

Stud mag. Tu. HOLM deltager i löjtnant HOUGAARDS 

polarexedition i egenskap af botanist. 

Leersia oryzoides Sw. funnen i Skåne. 

Vid en botanisk excursion, som jag i början af sist
lidna vecka företog från Helsingborg långs kusten söder 
ut, upptäcktes af eu bland deltagarne i excursionen, stud. 
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RAGNA» WALLENGREN, nämnda växt vid Råa fiskläge i den 
der utflytande ån. Vid med anledning häraf. strax gjord 
undersökning anträffades den i ej ringa mängd uppåt 
ån ända till jernvägsöfvergången på Helsingborgs- Lands
krona banan, och sedermera bar jag, delvis biträdd af 
upptäckaren, fortsatt sökandet och dervid konstaterat 
dess förekomst på ganska många ställen i ån till närhe
ten af Gantofta järnvägsstation. Här synes gränsen för ut
bredningen vara. Här och der växer den ganska ymnigt 
och, då den har stöd af resligare vattenväxter, blir den 
kraftig och högväxt. Genom detta vackra fynd vinner 
svenska Floran en ny medlem, hvilken man numera svår
ligen kan bestrida infödingsrätt. Såsom kändt är, har 
Leersia fordom af Fries blifvit anförd såsom funnen i 
Halland 'omnänmdt redan i Xovitiaj Fl. Suec) men miss
tänktes vara utplanterad och har ej sedermera der blif
vit återfunnen. 

Helsingborg d. 10 fcept. 1882. 
P. W. STRANDMARK. 

OI» Carl Liimipi afgångsbetyg från Wexjö Gym
nasium. Uti en uppfats med denna titel meddelar rektor 
H. S. CEDERSCHIÖLD, att dr. E. ÄHRLING bland Linnéska 
samlingarne i Linnean Society i London funnit ett ung
domsmanuskript af LINNÉ, hans autobiografi från hans 
födelse till år 1734. Däri finnes upptaget det af rektor 
N. KROK å t LINN^EUS gifna på latin skrifna testimonium 
vid hans afgång från Wexjö gymnasium till Lunds uni
versitet. I detta kallas Linnseus "ornatissimus" och det 
hela är mycket fördelaktigare än man kunde sluta af de 
ur sitt sammanhang lösryckta och därför vanstälda ord, 
som LINXIV sjelf i sina "Egenhändiga Anteckningar" först 
i långt senare år nedskref. 

Ny bytesförening i Lund. Då bytesföreningarne i 
Skandinavien nästan endast förmedla utbytet at växter 
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inom eget land. och Europas öfriga bytesföreningar blott 
i ringa män utsträcka sin verksamhet utöfver Europas 
gränser, så måste Skandinaviens botanister anlita utländ
ska bytesföreningar för att erhålla sitt behof af utländ
ska europeiska växter, och för det stora flertalet af Eu
ropas botanister blir Norra Amerikas flora nästan okänd. 
För att i någon mon afhjelpa dessa ölägenheter, har i 
Lund nu inrättats en bytesförening med namnet Liniwa, 
hvars föreståndare f. n. är kommendör G. E. HYI-TÉK-

CAV.ILLIUS. 

Enligt stadgarne bekostas allt porto af föreningens 
medlemmar, dock sändas uref och försändelser under 
band franko mot franko. Någon bytesafgift betalas icke 
kontant, däremot afdragas '20 proc. af svenska eller od
lade växter och 15 proc. af andra växter, förutom 5 ex. 
af hvarje växtförsändning. Inom november månads ut
gång årligen insänder hvarje medlem sin anbucislista å 
de växter, som han under det följande året med temhgen 
stor säkerhet tror sig kunna insamla och är villig att till 
föreningen inlemna. Sedan upprättar föreståndaren en 
allmän anbudslista, som tillställes föreningens medlemmar, 
hvarefter dessa inom 14 dagar insända sin desideratlista. 
Växterna insändas före den förste december. Na första 
året insändes en förteckning på de redan insamlade väx
ter som medlemmarne kunna hafva att erbjuda. 

Skandinaviskt Svampherbarmm. 

£edan Elias Fries åren 1819 1822 utgaf sina Pcleromycetes Sue-
ciac, 450 arter, fördelade på 15 fasciklar, har intet skandinaviskt 
sv.iini,herbarium hos oss utkommit. Med anledning häraf och pä 
uppmaning frän flere håll har undertecknad beslutit utgifva den 
samling, 

Fxingi parasitici scandinaviei cxsiccati, 
hvaraf härmed första fascikeln till allmänheten öfverlemnas. Samlingen 
kommer att innehålla sådana i Sverige och Norge förekommande 
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svampformer, som aro af en antingen crkandt eller misstiinkt para
sitisk natur, vare sig de samma uppträda & vilda eller odlade växter. 
Äfven för vetenskapen nya former skola jämte tillhörande diagnoser 
i män af tillgäng i verket intagas. Ingen svampart kommer att ut-
lemnas i samma utvecklingsstadium å samma näringsvaxt mer an en 
g.mg. Hvarje fascikel skall innehålla 50 arter, och utgifvas ärligen 
1—2 fasciklar, sä länge material därtill förefinnes. Fascikeln kostar 
15 kronor, frakten oberäknad. 

Då verket är afsedt att uppläggas endast i ett tämligen begrän-
sadt antal exemplar, far jag vördsammast uppmana de ofientliga 
institutioner eller enskilda personer, hvilka önska förvissa sig om 
exemplar af det samma, att utan uppskof därom göra anmälan hos 
utgifvaren. 

l : s ta fascikeln innehål ler : 

Basldiomycetcs, 

Us t i lag ineae . 
1. Ustilago Ornithogali (Sena. 

& KZE) MAOH. 
2. „ Segetum (BOLL.) DHTM. 
3. Éntyloma Ficanac (COBJJU & 

ROZE) TIII BK. 
4. Vrocystis Anemones (PERS-) 

WIST. 

ö r e d i n e a e 
5. Uromyces Ormlhogali(W u.ui) 

WMT. 
6. „ Alchemtllae (PKRS.) 

ScnROET. 
7. „ Viciae Fabae (PERS.) 

SCHIIOET., f. aecid. ' AICI-
ähim. Orobi PBBS ) 

8a&b. UromyeésGemniijlc.)KZR. 
9 Puccima Cnryophylkarum 

WALIK. 
10. „ Aegopodii (SCKCJI.) ROEHL. 
11. „ Fergussoni BEHK. & Un. 
12. „ oblonguln (LT.NK.) WINT. 
13. „ Bistörtae (STRAUSS). Dr. 
14. „ fusea (REMI.) WINT. 
15. ,. flosculosoi tim (ALB. & 

Scnw). WIST., f. Crejndis 
teclonim WINT. 

16. 1'uceinia Tragopogonis (PERS.) 
CORDA. 

17 ,. Violae (SCHUM.) DC. 
18 ., Rubigo vera (Dc.) Wnw.,f 

aecid. (Aecidtum Asperi-
fohae PERS.) 

19. „ corunnta COKDA, f. aecid. 
(Aecidiam lihumtu GMEL.) 

20. „ 1'uarum NIELS., f. aecid. 
(Aecidtum Tu ssi login is 
G MEL.) 

21. Phragiiiidium subcorticium 
(SfHKANK.) WlNT. 

22. Cronartium ' asdepiaäeum 
(WIILD.) F«. 

23. „ flaceidum (ALB. & Scnw.) 
WlST. 

24. älclampsora. Sctlicis capreae 
(PEHS.; WINT. 

25. „ Jiypmcorum{D.) Be UROBT. 
26. „ Cetastiiifma.yWKT. 
27. Uredo Pyroiac (GMU. j MAKT. 
28. Aecidium Aquilegiae PERS. 
29. „ jRanuncutacearum Dc., f. 

Matmnculi auricotni. 

II y m e n o m y c e t e s. 

30. Typhula graminum KARST-, f. 
selerot. (Sckrotium fulvum 
Fn.) 



134 

Ascomycetes. 

Discom ycetes. 
31. Bhytisma salicinmn (FB.) TIT. 

Pyrenomycetes . 
32. Podosphacra Kunzei Liv., f. 

Vuccinii Myrtilli PCCK. 
33. Sphaerotheca pannosa 

( W A I , I , R . ) L É V . 

34. Uwcinula adunca LÉV., f. Sali-
cum (RAB.) FIXK. 

35. „ Tulusnii FUCK. 
36. Calocladia comata (WALLR.) 

LÉV. 

37 a. Erysiphe lamprocarpa LÉV., 
f. Scorzonerae FUCK. 

b. „ lamprocarpa f. Galeop-
sidis FUCK. 

38 a. „ commums (WAI.I.R.) FB. f-
Delphinii FUCK. 

b. „ „ f. PoJygoni FCCK. 
39. Phyllackora Iteridis (REB.) 

FUCK. 
40. Dothidea Wittrockii ERIKSS., 

nov. spec. 
41. Epichloe typhina (PERS.) TIL. 
42. Cercospora penicillata FEES. 
43. Rnmtilaria Urticae CAES. 

Oomycetes. 

Pcronosporeae. 
44. Ptronospora pusilla DE BY. 
45- M vyymaea DNO. 
46. „ ^araiwtoca (PERS.) DE BS. 

Stockholm i Juli 1882. 

47. 1'eronospora Corydalis DE BY. 
48. „ TrifoliorumDEBx 
49. Vystopus candidus (PERS.) LÉV. 
50- „ cubicus (STEAUSS.) LÉV. 

JAKOB ERIKSSON, Fil. D:r. 

Kongl. Landtbruks- Akademiens Botanist och Växtfysiolog. 

Hos Svanström & C:0 
Stockholm Myntgatan 1. 

kan erhållas: 
Gråt t blompressningspapper format 306x445 m m. Pris pr ris 3:50. 
Hvit t „ ,, ,. 360x445 „ „ „ „10: — 
Herbariepapper blå färgton „ 290x465 „ „ „ „ 6:so. 

„ „ hvit .. „ 290x465 „ „ „ „ 9:— 
Obs! De budn sistnämnda sorterna användas vid Riksmusei Botaniska 
afdelning. 

JLtt herbarium 
af omkring 1100 särdeles väl konserverade och i fint hvitt makula-
tur inlagda, svenska växter finnes till salu för 100 kr. hos 

Studeranden J. W. Svensson 
(adress: Kalmar, Tullvaktmästare Svensson). 


